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HOTĂRÂREA nr.........
Din data de ............................. .

privind atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat în 
Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, în suprafaţă de 663 mp, 

ca fiind de uz şi interes public local, în vederea întabularii definitive în cartea funciară

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă.............

Analizând referatul nr. 29726/20.09.2018 a Compartimentului evidenţă patrimoniu şi Expunerea de 
motive a Primarului Municipiului Făgăraş 29726/1/20.09.2018, prin care se propune atestarea apartenenţei la 
domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în 
CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, în suprafaţă de 663 mp, fiind prin natura lui de uz şi interes local 
precum şi Adeverinţa nr. 29726/2/20.09.2018 a Compartimentului Evidenţă patrimoniu prin care se confirmă 
identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală nr. 105/2017 întocmită de către PFA Arsu Costică, având ca 
obiect imobilul teren, situat în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, 
în suprafaţă de 663 mp, la poziţia 86- valoare mijloc fix 89.295,22 lei din Inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului public al Municipiului Făgăraş, precum şi art. 8 din OG nr. 43/1997 privind regimul juridic al 
drumurilor, prin care se atestă apartenenţa la domeniul public al bunului.

Văzând avizul favorabil al Comisiei......................................................................................................................
Având în vedere prevederile art. 24 alin. I -3, art.28, alin.5-7, art. 41, alin.5 din Legea nr.7/1996 a 

cadastrului şi publicităţii imobiliare cu completările şi modificările ulterioare, precum şi pct. Î l ,  teza II din 
OUG nr. 31/2018 privind modificarea şi completarea legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996 ale 
art.858-86l, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din Cod civil, ale art. 36, alin.2, lit.c din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare,

In temeiul art. 45 alin (3) şi art. 115 alin (l), lit b) din Legea nr.2l5/200l -privind administraţia publică 
locală republicată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se atestă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren situat în 
Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, în suprafaţă de 663 mp, ca 
fiind de uz şi de interes public local.

Art.2. Se aprobă modificarea inventarului centralizat al domeniului public al Municipiului Făgăraş cu 
bunul descris mai sus şi confirmat ca fiind identic cu cel din documentaţia cadastrală.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Făgăraş, prin 
Compartiment evidenta patrimoniu.

INIŢIATOR
PRIMAR,

GHEORGHE'SUCACIU
Vizat pentru legalitate 

SECRETARUL MUNICIPIULUI 
LAURA ELENA GiUNCA
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Nr. înregistrare: 29726/20.09.2018

REFERAT
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL

privind atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat în 
Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, în suprafaţă de 663 mp, 

ca fiind de uz şi interes public local, în vederea întabularii definitive în cartea funciară

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei cărţii funciare nr. 105831 Făgăraş, în sensul 
atestării apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş şi întabularea definitivă în cartea funciară a 
imobilului -  teren situat în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, 
în suprafaţă de 663 mp, fiind prin natura lui de uz şi interes local.

Ţinând seama de Documentaţia cadastrală nr. 105/2017 întocmită de către PFA Arsu Costică având 
ca obiect imobilul teren, situat în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 
105831, în suprafaţă de 663 mp, precum şi de Adeverinţa nr. 29726/2//20.09.2018 a Compartimentului 
Evidenţă patrimoniu prin care se confirmă identitatea dintre imobil şi lucrarea cadastrală menţionată anterior 
din care reiese faptul că imobilul -  teren se identifică la poziţia 86 din inventarul bunurilor aparţinând 
domeniului public al Municipiului Făgăraş, precum şi HG nr. 972/2002, prin care se atestă apartenenţa la 
domeniul public al Municipiului Făgăraş, al bunului.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE

DATA \  SEMNĂTURA

1. Arhitect Şef LILIANA BOER 20.09.2018

2. Consilier ELENA TĂNASE
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Nr. 29726/1/20.09.2018

EXPUNERE DE MOTIVE 
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL
privind atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren, situat 

în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, în suprafaţă de 
663 mp, ca fiind de uz şi interes public local, în vederea întabularii definitive în cartea funciară

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei cărţii funciare nr. 105831 Făgăraş, în sensul 
atestării apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş şi întabularea definitivă în cartea 
funciară a imobilului -  teren situat în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, 
nr. top. 105831, în suprafaţă de 663 mp, fiind prin natura lui de uz şi interes local.

Ţinând seama de Documentaţia cadastrală nr. 105/2017 întocmită de către PFA Arsu Costică şi de 
Adeverinţa nr. 29726/2//20.09.2018 a Compartimentului Evidenţă patrimoniu.

Se propune atestarea apartenenţei la domeniul public al Mubicipiului Făgăraş a imobilului teren, 
situat în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, în suprafaţă 
de 663 mp şi întabularea definitivă în cartea funciară, fiind de uz şi interes local.

Propunem aprobarea proiectului supus dezbaterilor.

PRIMARUL MUNICIPIULUI FAGARAS 
GHEORGHE SUCACIU
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Nr. 29726/2/20.09.2018

ADEVERINŢĂ

Prin prezenta adeverim că imobilul teren situat în Făgăraş, Str. Gheorghe Baritiu, 
înscris în CF nr. 105831 Făgăraş, nr. top. 105831, în suprafaţă de 663 mp, se identifică cu 
cel din lucrarea cadastrală nr. 105/2017 întocmită de către PFA Arsu Costica, respectiv la 
poziţia nr. 86 din HG nr. 972/2002 privind inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Făgăraş.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE

DATA SECĂTURA

1. Arhitect Şef LILIANA BOER 20.09.2018

2. Consilier Comp. Evidenţă 
Patrimoniu

ELENA TĂNASE



Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras
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TEREN Intravilan

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 105831 Fagaras

A. Partea I. Descrierea imobilului

Nr. cerere I 21930
__ Ziua__ _~j__17
__Luna _ j  11
__Anul j_ _ 2017

Cod verificare

Adresa: Loc. Fagaras, Jud. Braşov
Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic S uprafa ţa*  (mp) O bservaţii / R eferin ţe

A l 105831 663 Teren neimprejmuit;

B. Partea II. Proprietari şi acte

înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

219 30/17/11/2017
Act Normativ nr. 231, din 21/10/2017 em is de CONSILIUL LOCAL FAGARAS şi docum entaţie cadastrală;; Act 
Adm inistrativ nr. 35203, din 16/11/2017 emis de UAT FAGARAS; Act Adm inistrativ  nr. 35129, din 16/11/2017 
em is de SERVICIUL VENITURI BUGETARE FAGARAS;
B2 înscrierea provizorie, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota 

actuala 1/1
A l

1) MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, CIF:4384419, DOMENIU PUBLIC

B3

ju s t if ic a re a  în s c r ie r i i  p ro v iz o r i i a d re p tu lu i de p ro p r ie ta te  al 
MUNICIPIULUI FAGARAS- DOMENiULPUBLIC de sub B2, se va face în 
baza Hotărârii de Guvern prin care s-a aprobat inventarul centra lizat al 
bunurilor p roprietate publică si în care este cuprins si im obilu l cu nr. 
Cad. 105831

A l

C. Partea III. SARCINI .
înscrieri privind dezm em brăm in tele  d rep tu lu i de p ro p rie ta te , 

d rep tu ri rea le  de g a ran ţie  şi sarcini R eferinţe
NU SUNT

'"'/X
^ f>\

^ Ji —
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Anexa Nr. 1 La Partea I
___________ Carte Funciară Nr. 105831 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

105831 663
* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

105523

Date referitoare la teren
Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 drum DA 6 6 3 - - -

Lungime Segm ente
1) Valorile lungim ilor seg m en te lo r su n t ob ţinu te  din p ro iec ţie  în plan.

Punct
începu t

Punct
sfâ rş it

Lungime
seg m en t

1 2 3.662
-4. 5 10.273
7 8 0.362

10 11 1.788
13 14 5.152
16 17 3.637
19 20 10.854
22 23 7.25

Punct
începu t

Punct
sfâ rş it

Lungime
se g m en t

2 3 8.222
5 6 0.1
8 9 9.656

11 12 19.417
14 15 0.156
17 18 5.977
20 21 12.145/
23 24 9.038

Punct
începu t

Punct
sfâ rşit

Lungime
segm en t

3 4 0.17
6 7 3.615
9 10 7.789

12 13 10.138
15 16 ' 5.012

. .1 8 19 3.819
21 N 22 16.583
24 25 0.524

: y i
-• 7 *• /
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Carte Funciară Nr. 105831 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras

Punct
începu t

Punct
sfâ rş it

Lungime
se g m en t

25 26 2.774
28 29 19.994
31 32 14.836
34 35 16.579
37 38 19.298
40 41 3.869
43 44 1.729

Punct
începu t

Punct
sfâ rşit

Lungime
seg m en t

26 27 10.108
29 30 3.264
32 33 0.095
35 36 4.459
38 39 3.036
41 42 3.427
44 1 8.023

Punct
începu t

Punct
sfâ rş it

Lungime
segm en t

27 28 0.163
30 31 9.254
33 34 3.945
36 37 2.462
39 40 0.104
42 43 2.224

** Lungimile segmentelor sunt determinate în planul de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite la 1 milimetru. 
*** Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou. i
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a acte lo r juridic^ prin 
care se sting drepturile  reale precum  şi pentru dezbaterea succesiun ilor, iar in form aţiile  prezentate, sunt 
susceptib ile  de orice m odificare, in cond iţiile  legii. :
S-a achitat tariful de 0 RON, -, pentru serviciul de publicitatp imobiliară cu codul nr. 211.

t o r /Data soluţionării, 
11-12-2017
Data eliberării,

/ /

Asistent
DANIE

Referent,

OrlulUi uf i 
PUBLICITATE 

Ni

EuTER/.î
1 1 2 Q y j , .. . I
~~QtU ' I

\s
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PF ING. ARSU COSTICA
FAGARAS SOS. COMBINATULUI NR. 2B
TEL. 0722.220179
Email: arsucostica@yahoo.com

PROIECT NR. 105/2017

DEN. LUCRĂRII -  PRIMA ÎNSCRIERE IMOBIL
STRADA GHEORGHE BARITIU

BENEFICIAR- MUNICIPIUL FAGARAS

ÎNTOCMIT- ING. ARSU COSTICA

mailto:arsucostica@yahoo.com


INVENTAR DE CDDRDDNATE

Denumirea un i t a t i i  a dm in i s t r a t i v  
t e r i t o r i a l e  -  EAGARAS

p u n c t e  s t a ţ i o n a t e

100 Y = 498236.961
SI Y = 498168,167
S2 Y = 498166.408
S3 Y = 498123.548

X = 482997 ,863
X = 483025.808 
X = 483049 ,693 
X = 483046,830

PUINCTE RADIATE

Parcela (1) strada

Nr.
Pct.

Coordonate pct.de contur Lungimi
laturi

D(i,i+1)X  [m] Y[m]

1 483050.038 498125.239 3.662
2 483046.445 498124.531 8.222
3 483046.099 498132.746 0.170
4 483045.990 498132.877 10.273
5 483045.743 498143.147 0.100
6 483045.843 498143.150 3.615
7 483045.846 498146.765 0.362
8 483046.208 498146.779 9.656
9 483045.815 498156.427 7.789

10 483044.726 498164.140 1.788
11 483043.423 498165.365 19.417
12 483024.063 498166.858 10.138
13 483020.618 498176.393 5.152
14 483018.586 498181.127 0.156
15 483018.738 498181.163 5.012
16 483016.699 498185.742 3.637
17 483015.087 498189.002 5.977
18 483012.470 498194.376 3.819
19 483010.750 498197.786 10.854
20 483005.916 498207.504 12.145
21 483000.535 498218.392 16.583
22 482993.346 498233.336 7.250
23 482999.588 498237.024 9.038
24 483001.783 498228.257 0.524
25 483001.896 498227.745 2.774
26 483002.918 498225.166 10.108
27 483007.076 498215.953 0.163
28 483007.237 498215.927 19.994
29 483016.313 498198.112 3.264
30 483017.925 498195.274 9.254
31 483021.862 498186.899 14.836
32 483027.782 498173.295 0.095
33 483027.696 498173.255 3.945
34 483029.967 498170.029 16.579
35 483046.538 498169.525 4.459
36 483050.990 498169.279 2.462
37 483051.097 498166.819 19.298
38 483050.102 498147.547 3.036
39 483049.943 498144.515 0.104
40 483049.840 498144.503 3.869
41 483049.824 498140.634 3.427
42 483049.701 498137.209 2.224
43 483049.755 498134.986 1.729
44 483049.859 498133.260 8.023

S(1)=663mp P=284.985m

CALCULUL SUPRAFEŢEI

Parcela (1) strada

Nr.
Pct.

Coordonate pct.de contur Lungimi
laturi

D(i,i+1)X  [m] Y[m]

1 483050.038 498125.239 3.662
2 483046.445 498124.531 8.222
3 483046.099 498132.746 0.170
4 483045.990 498132.877 10.273
5 483045.743 498143.147 0.100
6 483045.843 498143.150 3.615
7 483045.846 498146.765 0.362
8 483046.208 498146.779 9.656
9 483045.815 498156.427 7.789

10 483044.726 498164.140 1.788
11 483043.423 498165.365 19.417
12 483024.063 498166.858 10.138
13 483020.618 498176.393 5.152
14 483018.586 498181.127 0.156
15 483018.738 498181.163 5.012
16 483016.699 498185.742 3.637
17 483015.087 498189.002 5.977
18 483012.470 498194.376 3.819
19 483010.750 498197.786 10.854
20 483005.916 498207.504 12.145
21 483000.535 498218.392 16.583
22 482993.346 498233.336 7.250
23 482999.588 498237.024 9.038
24 483001.783 498228.257 0.524
25 483001.896 498227.745 2.774
26 483002.918 498225.166 10.108
27 483007.076 498215.953 0.163
28 483007.237 498215.927 19.994
29 483016.313 498198.112 3.264
30 483017.925 498195.274 9.254
31 483021.862 498186.899 14.836
32 483027.782 498173.295 0.095
33 483027.696 498173.255 3.945
34 483029.967 498170.029 16.579
35 483046.538 498169.525 4.459
36 483050.990 498169.279 2.462
37 483051.097 498166.819 19.298
38 483050.102 498147.547 3.036
39 483049.943 498144.515 0.104
40 483049.840 498144.503 3.869
41 483049.824 498140.634 3.427
42 483049.701 498137.209 2.224
43 483049.755 498134.986 1.729
44 483049.859 498133.260 8.023

S(1)=663mp P=284.985m





PLAN DE AMPLASAMENT SI DELIMITARE A IMDBILULUI

S c a ra  ls500

Nr, c a d a s t r a l S u p r a f .  n a s u r a t a A d re s a  imobilului

663 mp F a g a r a s  -  S t r ,  Gheorghe  B a r i t i u

C a r t e a  Fun c ia ra UAT F a g a ra s

A, D a te  r e f e r i t o a r e  la t e r e n
Nr.
parcela

Categorie de 
folosinţa

Suprafaţa
(mp)

Menţiuni

1 DR 663 te re n  de lim ita t p rin  g a rd u rile  si fa ţa d e le  c o n s t r u c ţ i i lo r  
vecine imobile p ro p r ie tă ţ i  p a r t ic u la re  la n o rd  si sud, s t ra d a  
Lacu lu i la v e s t,  s t ra d a  P a la r ie r ilo r  la e s t.

Total 663

S u p ra fa ţa  to ta la  masurata a lmobilulul= 663 mp 
S u p ra fa ţa  din act=  663 mp

B, D a te  r e f e r i t o a r e  la c o n s t r u c ţ i i
Cod
constr. Destinaţia SC

(mp) Menţiuni
— - - -

Total

Executant
Confirm executarea măsurătorilor la teren, 

corectitudinea întocmirii documentaţiei cadastrale si 
corespondenta acesteia cu realitatea din teren

Semnătură si stampila

Data 10.2017

Inspector
Confirm introducerea imobilului in baza de date integrata si 

atribuirea numărului cadastral

Semnătură si parafa

Data

Stampila BCPI
* In situaţia in care exista numere cadastrale pentru imobilele vecine, in locul numelui vecinului se va trece numărul cadastral, iar in 
lipsa numărului cadastral numărul topografic sau numărul administrativ. Suprafeţele se rotunjesc la metru patrat.


